6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 03 de Janeiro de 2018.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Em cumprimento ao art. 26 da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações,
Excelentíssimo Senhor Presidente
da  CÂMARA MUNICIPAL DE
MARATAÍZES, no uso de suas
atribuições legais, torna público
que nos autos do Processo sob
protocolo  nº 16.582/2017,
RATIFICOU a contratação direta da
DPCC Cursos e Treinamentos Ltda-
ME, objetivando  a capacitação de
servidores no “Curso Formação de
Gestores e Fiscais de Contrato sob
a égide da Nova IN 05/2017”, no
valor de R$ 4.590,00 (quatro mil,
quinhentos e noventa reais), por
inexigibilidade de licitação, nos
termos do art. 25, II c/c art. 13, VI
da Lei 8.666/93.
Marataízes-ES, 28 de dezembro de
2017.
Willian de Souza Duarte
Presidente da CMM

Protocolo 368518

Serra

Resumos de Termos Contratuais
Resumo do Contrato nº 040/2017.
Proc. Adm. nº 3070/2017. Pregão
Presencial 020/2017. Ata de
Registro de Preço nº 013/2017. Das
partes: Câmara Municipal da Serra
x EMPRESA GRÁFICA CENTRAL
LTDA - ME. Do Objeto: Contratação
de Empresa especializada nos
serviços de encadernação por meio
do Sistema de Registro de Preços
para atender as necessidades da
Câmara Municipal da Serra/ES.  Da
Vigência: até o dia 31 de dezembro
de 2017. Do Valor: R$ 23.650,00,
(vinte e três mil e seiscentos e
cinquenta reais). Da Dotação
Orçamentária: 3.3.3.90.39.00
- Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica.
Serra - ES, 02 de janeiro de 2018.
Neidia Maura Pimentel
Presidenta da CMS.

Protocolo 368948

Resumos de Termos Contratuais
4º Termo Aditivo do Contrato nº
014/2015. Alteração da Cláusula
Terceira - Da Vigência, sendo a
vigência do contrato PRORROGADA
até 31 de dezembro de 2018 de
acordo com o art. 57 inciso II da
Lei Federal nº 8.666/93, de comum
acordo entre as partes a partir
deste Termo Aditivo. Alteração da
Cláusula Oitava - Do Valor, sendo
o total para esta prorrogação de
12 (doze) meses o valor de R$
85.050,00 (oitenta e cinco mil e
cinquenta reais).  - O valor
será distribuído da seguinte forma:
a) O valor de R$ 60.750,00 (sessenta
mil, setecentos e cinquenta reais),

referente a emprego da mão
de obra mensal, e; b) O valor
estimado de R$ 24.300,00 (vinte
e quatro mil e trezentos reais),
referente a 40% (quarenta por
cento) do valor da mão de obra em
Materiais e Insumos. Das demais
cláusulas: Permanecem mantidas e
inalteradas.
Serra - ES, 02 de janeiro de 2018.
Neidia Maura Pimentel
Presidente da CMS.

Protocolo 368944

Vila Pavão

N° DO PROCESSO
ADIMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO:
Nº 008/2017; CONTRATO Nº
013/2017; GERÊNCIA: Câmara
Municipal de Vila Pavão/ES;
CONTRATADA: A. Marim-ME; CNPJ:
22.488.636/0001-67; OBJETO:
Aquisição de kits de extintores
de incêndio com suas respectivas
placas de sinalização e suportes
necessários (CO2, PQS e Água),
luminárias de emergência e
placas de sinalização de saída,
para garantir melhor segurança
do prédio da Câmara Municipal
de Vila Pavão/ES; VALOR: R$
1.165,00; VIGÊNCIA: 05/12/2017
a 31/12/2017; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 010 - Câmara
Municipal de Vila Pavão/2001
- Manutenção de Atividades
da Câmara Municipal /Ficha 9
- 339030000000 - Material de
Consumo; DATA DA ASSINATURA:
05/12/2017.
N° DO PROCESSO
ADIMINISTRATIVO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO: Nº 010/2017;
CONTRATO Nº 014/2017;
GERÊNCIA: Câmara Municipal de
Vila Pavão/ES; CONTRATADA: J &
K Tecnologia e Informática Ltda -
EPP; CNPJ: 4.429.549/0001-57;
OBJETO:
Aquisição de material permanente
para a Câmara Municipal de
Vila Pavão/ES; VALOR: R$
7.339,45; VIGÊNCIA: 05/12/2017
a 31/12/2017; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 010 - Câmara
Municipal de Vila Pavão/2001
- Manutenção de Atividades da
Câmara Municipal /Ficha 16 -
449052000000 - Equipamento e
Material Permanente; DATA DA
ASSINATURA: 05/12/2017.
N° DO PROCESSO
ADIMINISTRATIVO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO: Nº 009/2017;
CONTRATO Nº 015/2017;
GERÊNCIA: Câmara Municipal de
Vila Pavão/ES; CONTRATADA:
S.D.B. Informática LTDA - ME;
CNPJ: 03.896.072/0001-57;
OBJETO: Aquisição de material
de expediente (toners e cartucho

de tinta para impressoras) para a
Câmara Municipal de Vila Pavão/ES;
VALOR: R$ 3.894,20; VIGÊNCIA:
19/12/2017 a 31/12/2017;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
010 - Câmara Municipal de Vila
Pavão/2001 - Manutenção de
Atividades da Câmara Municipal
/Ficha 9 - 339030000000 -
Material de Consumo; DATA DA
ASSINATURA: 19/12/2017.
N° DO PROCESSO DE LICITAÇÃO,
PREGÃO PRESENCIAL Nº
005/2017; TERMO ADITIVO Nº
001 AO CONTRATO Nº 008/2017;
GERÊNCIA: Câmara Municipal de
Vila Pavão/ES; CONTRATADA:
F&L Autopeças e Serviços Ltda-
ME; CNPJ: 09.373.732/0001-
00; OBJETO: a extensão do
prazo de vigência do Contrato nº
008/2017 pelo prazo de 12 (doze)
meses, conforme autorização
prevista na Cláusula Sétima, a
contar de 01.01.2018 até o dia
31.12.2018, nos termos do art.
57, inciso II da lei 8.666/93,
totalizando 19 (dezenove) meses,
que possibilita a extensão do
contrato até 60 (sessenta) meses
após a celebração do contrato;
VALOR: R$ 27.000,00; VIGÊNCIA:
01/01/2018 à 31/12/2018;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
010 - Câmara Municipal de Vila
Pavão/2.001 - Manutenção de
Atividades da Câmara Municipal
/Ficha 09 - 339030000000 -
Material de Consumo; Ficha 13 -
339039000000 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica;    DATA
DA ASSINATURA: 22/12/2017.
TERMO DE RESCISÃO BILATERAL
DO CONTRATO Nº 005/2017;
GERÊNCIA: Câmara Municipal de
Vila Pavão/ES; CONTRATADA:
ROELWA COMBUSTÍVEIS E
LUBRIFICANTES LTDA; CNPJ:
32.475.147/0002-05; VALOR
RESCINDIDO: R$ 33.877,25;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
010 - Câmara Municipal de Vila
Pavão/2001 - Manutenção de
Atividades da Câmara Municipal
/Ficha 9 - 339030000000 -
Material de Consumo;  DATA DA
ASSINATURA: 29/12/2017.

Protocolo 368824

Entidades Federais

Conselho Regional de
Administração

RESUMO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº023/2014

Contratante: Conselho Regional
de Administração do Espírito Santo
- CRA-ES.
Contratada: JURÍDICO GUEDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS.
Objeto: Prestação de serviços
advocatícios de assessoria jurídica

consultiva e contenciosa em ações
judiciais e extrajudiciais
Motivo: Prorrogação do prazo por
mais 12 (doze) meses.
Vigência: 30/12/2017 a
30/12/2018.
Valor Global: R$ 66.534,00
Dotação orçamentária:
recursos conforme orçamento
do exercício na conta
6.2.2.1.1.01.04.04.021 Data da
assinatura: 30/12/2017.
ADM HÉRCULES DA SILVA FALCÃO

Presidente do CRA-ES
CRA-ES nº 0058

Protocolo 367021

Entidades Municipais

Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de Alegre

-  FAFIA
FAFIA-FACULDADE DE

FILOSOFIA, CIÊNCIAS E
LETRAS DE ALEGRE-ES

CONTRATO 001/2018

CONTRATANTE: FAFIA-Faculdade
de Filosofia, Ciências e Letras de
Alegre-ES.
CONTRATADO: E & L Produções
de Software Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de software.
VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00
VIGÊNCIA: 02/01/2018 à
01/01/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3002.12.364.0046-2.079-339039
Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica.

Alegre, 02 de Janeiro de 2018.

Vera Lúcia Miranda Vaillant
DIRETORA DA FAFIA

Protocolo 368062

Companhia de Melhoramento e
Desenvolvimento de Guarapari

-  CODEG -
CODEG

CONTRATO DISPENSA
PROCESSO 301117/2017

CONTRATANTE: Codeg - Cia. Mel.
Des. Urb. Guarapari.
CONTRATADA: COMPROCARD
ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA.
OBJETO: Administração e emissão
de cartão alimentação.
VALOR MENSAL: R$ 871,90
(oitocentos e setenta e um reais e
noventa centavos)
PRAZO 18/12/2017 a 17/12/2018
Guarapari (ES), 18 de dezembro

de 2017.
Watson de Araújo Monteiro

Diretor Presidente

Protocolo 368929

Explore outros mundos!
Biblioteca Pública do Espírito Santo - Telefone: 3137.9351

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-01-03T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial